PAGE
2

ДОГОВОР СУБПОДРЯДА № 279
г. Йошкар-Ола

                                       01 ноября 2012 года
ОАО «Марий Эл Дорстрой», именуемое в дальнейшем Генподрядчик, в лице исполняющего обязанности генерального директора Зверева Андрея Вячеславовича, действующего на основании приказа № 190-л/с от 30.10.2012 г., с одной стороны, и ООО «СтройСад», именуемое в дальнейшем Субподрядчик, в лице директора Манишкина Сергея Геннадьевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Субподрядчик обязуется за свой риск выполнить по заданию Генподрядчика с использованием своих материалов, а Генподрядчик обязуется принять и оплатить следующее: выполнение работ по укреплению земляных откосов посевом трав на объекте: Строительство автомобильной дороги Кузнецы – Токтайбеляк на участке 0+000 – км 1+800 в соответствии с локальной сметой.

1.2. Субподрядчик гарантирует выполнение обязательств по объемам, качеству и срокам выполнения работ, предусмотренных п. 1.1 договора, в соответствии с требованиями норм мелиоративного, земельного и водного законодательств Российской Федерации и других нормативных документов, предъявляемых к этим видам работ.

1.3. В своей деятельности Генподрядчик и Субподрядчик руководствуются законодательством Российской Федерации и Республики Марий Эл и Государственным контрактом № 0308200000112000048_65053 от 04.07.2012 г. заключенным между ГКУ  «Марийскавтодор» (Заказчик) и ОАО «Марий Эл Дорстрой» (Подрядчик).
2. Цена договора

2.1. Цена договора на выполнение работ составляет 820 912 (Восемьсот двадцать тысяч девятьсот двенадцать) рублей, в т.ч. НДС-18%.
2.2. Цена договора включает в себя стоимость работ, включая стоимость всех материалов и оборудования, необходимых для производства работ, все налоги, сборы и другие обязательные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации, а также другие дополнительные расходы, связанные с полным выполнением Субподрядчиком работ, предусмотренных настоящим договором.

2.3. Субподрядчик возмещает Генподрядчику стоимость услуг, оказанных последним при выполнении работ по договору в фиксированном размере – 10% от стоимости выполненных работ. Возмещение услуг производится путем удержания их стоимости из стоимости выполненных работ.
3. Порядок сдачи, приемки и оплаты работ
3.1. Генподрядчик осуществляет оплату выполненных работ по настоящему договору путем перечисления денежных средств на расчетный счет Субподрядчика. Авансовый платёж в размере до 30% от цены договора выплачивается при наличии денежных средств у Генподрядчика.
3.2. Приемка выполненных работ осуществляется согласно ведомости объемов и стоимости работ, с составлением актов о приемке выполненных работ (форма № КС-2) и справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3).
3.3. Стоимость выполненных работ определяется сводным сметным расчетом и локальными сметами.

3.4. Оплата выполненных и принятых работ производится после подписания акта сдачи-приемки выполненных работ  в течение 60 дней, при условии финансирования Заказчиком.

3.5. Основанием для оплаты работ является оформленный в установленном порядке акт о приемке выполненных работ (форма № КС-2) и справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3).
3.6. При неполучении Субподрядчиком от Генподрядчика оформленного акта или мотивированного отказа от принятия работ по истечении 7 дней с момента получения акта Генподрядчиком, работа считается принятой, и в этом случае основанием для оплаты служит односторонний акт, составленный Субподрядчиком.

4. Права и обязанности сторон
4.1. Субподрядчик обязуется своими силами и средствами выполнить все работы в объеме и в сроки, предусмотренные Техническим заданием и настоящим договором.

4.2. Субподрядчик обязуется обеспечивать на месте проведения работ выполнение необходимых мероприятий по безопасности движения, по технике безопасности, пожарной безопасности, охране окружающей среды, соблюдению требований санэпиднадзора.

4.3. Генподрядчик обязуется оплатить Субподрядчику работу, предусмотренную
п. 1.1 настоящего договора, в размерах и в сроки, установленные договором.

4.4. Генподрядчик вправе осуществлять контроль за выполнением Субподрядчиком своих обязательств.
5. Ответственность сторон, порядок разрешения споров

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Субподрядчик и Генподрядчик несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. За нарушения сроков выполнения работ, указанных в договоре, Субподрядчик уплачивает Генподрядчику штраф в размере 10% стоимости не выполненного объема работ и пеню в размере 0,5% от стоимости невыполненного объема работ, но не менее одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки исполнения обязательств, начиная со дня, следующего после дня истечения срока исполнения обязательства. Субподрядчик освобождается от уплаты неустойки (штрафа), если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Генподрядчика.
5.3. Применение штрафных санкций не освобождает Субподрядчика от должного исполнения обязательств или устранения недостатков.

5.4. В случае нарушения Генподрядчиком сроков и объемов оплаты выполненных работ, предусмотренных договором, Субподрядчик вправе потребовать уплату неустойки (пени). Неустойка (пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, предусмотренных договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки (пени) устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки (пени) ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Генподрядчик освобождается от уплаты неустойки (пени), если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Исполнителя.

5.5. Субподрядчик несет ответственность за обеспечение безопасности движения по автомобильной дороге при выполнении работ, перечисленных в п. 1.1.

Ущерб, нанесенный в результате проведения работ третьему лицу по вине Субподрядчика, компенсируется Субподрядчиком. Субподрядчик во всех случаях принимает срочные меры по ликвидации нанесенного ущерба, даже тогда, когда соответствующие затраты несет Генподрядчик.

5.6. Штрафные санкции взыскиваются в доход Генподрядчика.
6. Обстоятельства непреодолимой силы

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием форс-мажорных обстоятельств: непредсказуемых природных явлений, объявления чрезвычайных ситуаций, военных действий или общественно политических конфликтов в зоне выполнения работ, изменения законодательных актов, регулирующих вопросы эксплуатации автомобильных дорог, на время действия этих обстоятельств, если эти обстоятельства непосредственно и негативно повлияли на исполнение настоящего договора.

6.2. Документом, на основании которого стороны освобождаются от ответственности, является свидетельство о наступлении и прекращении форс-мажорных обстоятельств, выдаваемое Торгово-промышленной палатой Республики Марий Эл или иным компетентным органом, и письменное извещение потерпевшей стороны о форс-мажорных обстоятельствах.

6.3. Решение о частичном или полном неисполнении обязательств в силу обстоятельств непреодолимой силы оформляется двусторонним соглашением.
6.4. Если стороны не смогут в течение 10 дней согласовать решение о частичном или полном неисполнении настоящего договора по указанным обстоятельствам, вопрос разрешается в порядке, установленном п.8.3 настоящего договора.

7. Изменение, дополнение и расторжение договора
7.1. Внесение изменений в договор производится в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.

7.2. Расторжение договора может иметь место по соглашению сторон (в письменной форме) или решению суда по основаниям, предусмотренным действующим гражданским законодательством и настоящим договором.

7.3. При расторжении договора возмещаются понесенные убытки, а незавершенные работы передаются Генподрядчику, который оплачивает Субподрядчику стоимость фактически выполненных работ, за вычетом понесенных убытков и штрафных санкций.

8. Порядок разрешения споров
8.1. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между сторонами или с использованием претензионного порядка разрешения споров.
8.2. Претензия направляется в письменной форме стороне, нарушившей условия настоящего договора, и рассматривается в течение 10-ти дней с момента ее получения. До истечения указанного срока сторона-нарушитель направляет письменный ответ, в котором либо соглашается с претензией, либо отклоняет ее.

8.3. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров или претензий, они разрешаются в Арбитражном суде Республики Марий Эл в установленном законодательством порядке.
9. Прочие условия
9.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

9.2. Ни одна из сторон не вправе передать свои права и обязанности по настоящему договору третьей стороне.

9.3. Стороны обязуются извещать друг друга об изменении почтовых, банковских реквизитов и любой другой информации, имеющей значение для надлежащего выполнения сторонами своих обязательств по договору, в течение 5 дней.
9.4. Стороны договорились, что требования СНиП 2.05.02-85 « Автомобильные дороги» и ОДМ 218.011-98 «Методические рекомендации по озеленению автомобильных дорог» являются обязательными для сторон при выполнении условий настоящего договора.

10. Срок действия договора

10.1. Срок исполнения обязательств по настоящему договору: начало выполнения работ – с момента заключения договора, окончание выполнения работ – 15 ноября 2012 года.

10.2. Договор  действует до 31 декабря 2012 года.

11. Юридические адреса, платежные реквизиты и подписи сторон

Генподрядчик
Открытое акционерное общество «Марий Эл Дорстрой»;

Юридический адрес: 424036, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Пролетарская, 26;
ОГРН  1111218000079; ИНН 1215154154; КПП 121501001

р/с 40702810537180107881 в ОСБ Марий Эл № 8614, к/с 30101810300000000630, БИК 048860630

код ОКПО 05132427, код ОКАТО 88401000000

Субподрядчик
ООО «СтройСад», ИНН:1215111048

424038 г. Йошкар-Ола, ул. Кирова, 3а

р/с 40702810200000002083 в ОАО БАНК «Йошкар-Ола» г.Йошкар-Ола,

БИК 048860889, к/с 30101810300000000889
Генподрядчик

Субподрядчик
И.о. генерального директора

Директор
ОАО «Марий Эл Дорстрой»

ООО «Стройсад»
_______________ А.В. Зверев

            ______________ С.Г. Манишк